Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) 

Entre 2011 e 2020 houve no Brasil 280 acidentes típicos de trabalho onde a 

CID envolvida era T71 e W81, ou seja, acidentes que poderiam ter ocorridos em 

espaços confinados. A grande maioria desses acidentes, 244 (duzentos e quarenta 

e quatro), envolveu asfixia, estrangulamento ou afogamento, o que corresponde a 

87% do total, conforme Figura 3.  

FIGURA 3 – INDÍCIOS DE ACIDENTES EM ESPAÇOS CONFINADOS POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO 

Fonte: Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) 

Praticamente 65% das ocorrências estão localizadas nas regiões sul e 

sudeste do país, com predominância na região sudeste, com 105 (cento e 

cinco) casos. Tem-se o Estado de São Paulo com mais casos, 60 (sessenta), seguido 

dos estados do Paraná com 36 (trinta e seis) e Minas Gerais 26 (vinte e seis).   

Alguns desses acidentes de trabalho foram objeto de análise por parte da 

Inspeção do Trabalho.

[...]

Sistema de Informação sobre Mortalidade (SIM) – Ministério da Saúde 

Ao analisar os dois sistemas de informação, é possível considerar o 

somatório das notificações ocorridas entre 2008 e 2020 como o total de acidentes 

de trabalho em espaços confinados, 137 (cento e trinta e sete) casos. Considerando 

que, nesse período, 99 (noventa e nove) casos foram fatais, tem-se uma taxa de 

letalidade de 72,7%. 

Comparativamente com os dados apresentados primeiramente com 

acidentes típicos de trabalho possivelmente em espaços confinados em que houve

[...]

com atributos de NR 33, que trata da segurança e saúde nos trabalhos em espaços 

confinados. Os resultados apresentados foram extraídos do banco de dados do 

Portal da Inspeção do Trabalho, SitPlanWeb, Módulo DW.  

No período analisado (2016-2021), foram apurados 5.136 (cinco mil cento e 

trinta e seis) relatórios de inspeção com pelo menos um atributo da NR 33, tendo 

seu pico no ano de 2019 com 1.594 (um mil quinhentos e noventa e quatro) 

relatórios, conforme é possível visualizar na Figura 8.  

FIGURA 8 – FISCALIZAÇÕES COM ATRIBUTOS DA NR 33 

Fonte: Sistema Federal de Inspeção do Trabalho (SFIT) 

Quando analisadas por estados da federação, as fiscalizações estão 

distribuídas conforme indicado no mapa da Figura 9, com destaque para os

[...]

formação de gases, sobretudo o gás sulfídrico, monóxido de carbono e gás 

carbônico, de forma a tornar o ambiente crítico para a ocupação humana. Por isso, 

é no armazenamento desses produtos, que é um local confinado, onde ocorrem 

tantos acidentes relacionados ao tema da NR 33.  

Os 5.136 (cinco mil cento e trinta e seis) relatórios de inspeção apurados 

com atributos da NR 33 apresentaram a verificação de 22.275 (vinte e dois mil 

duzentos e setenta e cinco) itens da NR 33 que trata de espaços confinados, 

totalizando 92 (noventa e dois) itens diferentes. 

Na Figura 12 é possível verificar que apenas 9 (nove) ementas correspondem 

a 50,5% do total de itens verificados, o que indica os principais itens verificados

[...]

Esse item trata de gestão de segurança e saúde nos trabalhos em 

espaços confinados.  

FIGURA 12 – EMENTAS DA NR 33 MAIS FISCALIZADAS 

*EMENTA NÃO MAIS VIGENTE 

Fonte: Sistema Federal de Inspeção do Trabalho (SFIT) 

As ações fiscais realizadas no período apresentado (2016/2021) resultaram 

em 4.744 (quatro mil setecentos e quarenta e quatro) autos de infração apenas em 

irregularidades referentes à NR 33, conforme distribuídas na Figura 13. 

FIGURA 13 – AUTOS DE INFRAÇÃO RELATIVOS À NR 33  

Fonte: Sistema Federal de Inspeção do Trabalho (SFIT)